
 

                                                                                                                                  

HOTĂRĂRE  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiţii 

“Reabilitare, modernizare, extindere si dotare cămin cultural din comuna Fratautii Noi, 

judetul Suceava – Rest de executat ” 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare  a Primarului, nr.  7238 din 19.08.2024; 

- raportul compartimentului de specialitate   nr. 7239 din 19.08.2024; 

            - Raportul comisiei de specialitate nr. _____ din  19.08.2024; 

 

In conformitate cu prevederile : 
- art.1,alin.(2), lit. „d”, coroborat cu art.7 din anexa 3 la Ordonanța Guvernului nr.25/2001 privind 

înființarea Companiei Naționale de Investiții “C.N.I.” S.A,cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/ 29.06.2006 cu privire la finantele publice locale; 

- dispozițiile art. 1 alin.(1), art. 5 alin. (1) lit. b) și art. 10 alin. (1) și alin. (5) din H.G. 907/2016 

privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentaților tehnico-economice aferente obictivelor 

/proiectelor de investiții finanate din fonduri publice; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. d), art. 139,alin. (1) și ale art. 196 alin (1) lit „a” 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiţii 

“Reabilitare, modernizare, extindere si dotare cămin cultural din comuna Fratautii Noi, judetul Suceava – 

Rest de executat” conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aproba Devizul general al obiectivului de investiţii “Reabilitare, modernizare, extindere 

si dotare cămin cultural din comuna Fratautii Noi, judetul Suceava – Rest de executat” conform Anexei 

nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.  Investiția susmenționată se va realiza cu fonduri de la Compania Națională de Investiții. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată celor interesaţi şi instituţiei Prefectului judeţului 

Suceava în vederea exercitării controlulului de legalitate. 

 

Președinte de ședință,                                                      Contrasemnează pentru legalitate, 

              Consilier,                                                                        secretar general comuna,                 

     Ștreangă Gheorghe                                                                    Moisuc Oltea-Rodica 
                                                              

 
 
 

Vizat C.F.P. 

Guță Mircea 

 

Frătăuţii Noi,  20.08.2024 

Nr.   44                      

 

 

 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

PRIMAR   



Anexa nr. 1  la HCL  nr. ____ din 20.08.2024 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI AI INVESTIŢIEI  

“Reabilitare, modernizare, extindere si dotare cămin cultural din comuna Fratautii Noi, 

judetul Suceava- Rest de executat” 

 

 

   Lei 

1. 

Valoare totală, 

inclusiv TVA 

Din care C + M 

5.262.524,87 

3.829.253,40 

2. 

Eşalonarea 

investiţiei 

Anul I 

Investiţie 2.631.262.43 

C +M 1.914.626,7 

3. 

Eşalonarea 

investiţiei 

Anul II 

Investiţie 2.631.262.43 

C+M 1.914.626,7 

4. 
Durata de realizare a 

investiţiei 
24 Luni 

 

Principalii indicatori tehnici  aferenți lucrarilor propuse: 

 

Caracteristici investitie, situatie existenta: 

- data construirii imobilului__________________anii 1960 

- suprafata construita _____________________491,4mp 

- suprafata desfasurata ___________________ 635,7mp 

- regim de inaltime existent ________________ parter + etaj 1 (partial) 

- inaltime parter __________________________3,82m 

- inaltime etaj 1___________________________2,80m 

- inaltime la streasina ______________________4,77m 

- inaltime la coama ________________________10,50m 

- cota teren sistematizat ____________________-0,60m 

-  

Caracteristici investitie, situatie existenta si propusa: 

- data construirii imobilului__________________anii 1960 

- suprafata construita _____________________491,4mp 

- suprafata desfasurata ___________________ 635,7mp 

- regim de inaltime existent ________________ parter + etaj 1 (partial) 

- inaltime parter __________________________3,82m 

- inaltime etaj 1___________________________2,80m 

- inaltime la streasina ______________________4,77m 

- inaltime la coama ________________________10,50m 

- cota teren sistematizat ____________________-0,60m 



- suprafata construita dupa reabilitare ________576,4mp, din care: 

- 501,2mp suprafata construita existent reabilitata                                

(inclusiv termoizolatie) 

- 75,2mp suprafata construita extindere 

- suprafata desfasurata dupa reabilitare_______754,7mp, din care 

- 656,2mp suprafata desfasurata existent reabilitata                         

(inclusiv termoizolatie) 

- 98,5mp suprafata desfasurata extindere 

- regim de inaltime dupa reabilitare___________parter + etaj 1 (partial) 

- volum construit – cca 4800mc 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință,                                                      Contrasemnează pentru legalitate, 

              Consilier,                                                                        secretar general comuna,                 

     Ștreangă Gheorghe                                                                    Moisuc Oltea-Rodica 
                                                              

 
 
 

Vizat C.F.P. 

Guță Mircea 

 


